vacui che resterano fra dete grose pietre con altre picole in maniera tale che questo primo leto resti ben 

unito, colegato, et arodato sopra deto fondo vergine conforme si via nelle rione fabriche. 

Articolo 4° 

Sopra il deto leto di pietre se ne fara un altro simile che nuoli nella buona calcina, et cosi si continuerà sino al 

piano di terra [fol. 1v] con queste oservatione che ove si trovano matoni et non pietre come a Vercelli, si fara 

solo di pietre il primo seto et il restante di matoni et ove si trovano pietre et matoni come a Verrua si farano li 

sua cinture de matoni ad ogni scancelo di otto in nove oncie come si suol praticare nelle fortificationi di 

Torino, intendendo che dete cinture di matoni cuoprino tuta la largessa del muro et che vi si facia la sua 

lacinata ben liquida al disopra con buona calcina ben crivelata : il che si continuerà ad ogni scancelo deto sino 

alla somità de muri.  

Et finalmento ove si trovano pietre et pochi matoni come a Niza le sudete muraglie si farano di pietre senza 

matoni, poste un buona calcina conforme si cera in quel paese eceto che li angoli de magaseni che si farano 

quivi et quelli dell or recinto, comme anche le porte et finestre, si farano di pietre di taglio, di longesa oncie 

10 : circa altesa 6. in 7. Et largessa 8 : in 9 : 

Articolo 5° 

La larghessa de sudeti fondamenti, ove, si farà di matoni come a Vercelli, sarà di quatro piedi et oncie dieci, 

ove si fara di muraglia ordinaria cive di pietre con suoi scanceli di matoni, si fara di cinque piedi et quatro 

oncie, et ove si fara tutta di pietre come a Nizza si fara di un trabuce, il che deve intendersi per le muraglie 

laterali che devono sostenere li voltoni : circa le fondamenta delle terre si farà di quatro piedi per tutto sia a 

Verceli, Verrua, o Nizza, et circa la largesa delle tramesse si fara di oncie dieciotto. Restando nero in liberta 

del Se ingenere di poter variare dete misiere conforme la stimerà meglio per il servitio di S.A.R. 

Articolo 6° 

Quando le fondamenta sarano spianare sino al livello di terra, compresavi la profondità delle grote qual si 

intende farsi come sopra di muralie ordinarie di pietre senza matoni, overo tutte di matoni si retificherano li 

alineamenti, et ove come si e deto si ritrovano matoni, et pietre, si continuerano le altesse di muraglia 
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ordinaria saluo che si incamiserano con un matone di ponta et laltro di piano, o di costa quali si stabilirano 

bene al di dentro et si imbocherano [fol.2] al di fuori, il che si oservera per tutto et si continuerà sino a 

l’impresso delli voltoni et volte cioe al indentro dal piano delle grote sino a deti imposti, et al di fuori, dal 

piano di terra sino al coperto. 

Articolo 7° 

Nel istero tempo che si fonderano le sudete muraglie si fonderanno parimente quelle delli speroni, per la 

construsione de quali si oserveranno le sudete regole, cioe a Nizza, si farano di muraglia sensa matoni saluo 

che li angoli si faranno di pietre di taglio di oncie 9 in 10 per tutti li versi, a Verceli si farano tutti di matoni 

salvo il primo leto che si farà di pietre, et a Verrua si farano di muraglia ordinaria nel copo, et si incamiserano 

al di fiori comme sopra la larghesa et longhesa de deti speroni sarano di quatro piedi liprandi es la haltessa 

sino alla cornice et si oserverà in tutto et per tutto, il disegno et profili come anche di far tutte le sudete 

muraglie in buona calcina, et della migliore che sia in uso ove si faranno deti mgaseni 

Articolo 8° 

Le tramese si farano in fondamentà di muralia ordinaria come sopra, et il restante di buoni matoni posti in 

calcina, salvo a Nizza che si faranno di pietre et calcina : et si stabilirano generalmente da due parti : si o 

servara nel fabricare le sudette muraglie di lasiare le porte, finistre, esalatori, cio conforme a disegni et di far 

per tutto li voltini, et lati di matoni in buona calcina. 

Articolo 9° 

Delle volte delle grote et voltoni 

Le volte delle grote de magaseni di Nizza, si farano di pietre di taglio di 8 oncie per tutti li versi, tagliare al 

centro, quelle de voltoni si farano parimente di pietre di taglio di 10 oncie pure tagliare al centro, et il restante 

si farà di muraglia ordinaria a schena dasino conforme a disegni : a fianci della volta delle grote vi si farà no li 

suoi speroni distansi l’un dal altri ͗ piedi et spesi oncie ͕͙ : circa le volte delle grote dell’altri magaseni si 

farano un matone di ponta con suoi speroni come sie deto, et li voltoni si farano di sei matoni di ponta et il 

restante si farà di muraglia ordinaria ove vi sarano pietre et ove non vi ne sara si fara di matoni ma il 

finimento a shena dasino si fara con matoni posti di coltello contorme si e fato a magasini di Torino. 

[fol. 2v] 

Articolo 10 

A deti voltoni si meteranno le loro radici di rovere ben stagionato di grosessa cinque in sei oncie, et tutti di un 

pesso se si potrà con due cavi vive di ferro, o tre serarà necesario un oncia et un quarto circa di spessesa. 

Articolo 11 

Il coperto si farà di copi ben vuoti, et stagionali posti in buona calcina, et si oservera di fare atorno deti 

magaseni al finimento una cornice o gussasa conforme al disegno di un piede et nuro circa di larghessa afin 

che le aque pluriali non danegino le fondamenta. 

Articolo 12 

Atorno de sudeti magaseni vi si farà un recito di muraglia ordinaria con queta avertenza che ove dovera 

sostenere terre vi si darà il quinto di scarpa, et il disopra si farà a piombo et nel restante si oservera quanto 

sopra. La somità di questo recinto come anche quella delli speroni sudeti si coprira con copi posti in calcina in 

maniera che posino difender le fondamenta dalle aque circa l’altessa di queste muraglia si fara fuori di terra 
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di 8 in 9 piedi et la spessa di 16 oncie sensa la scarpa avertendo di fondarle sopra il fondo vergine et di 

stabilire al indentro le sudete volte voltoni, porte et finestre. 

Articolo 13 

Il piano di terra delle grotte si sternira di pietre in calcina, come anche li androni del recinto, et il contorno 

desso al di fuori et questo per la largera di piedi 4 : il piano del magaseno si sternirà di quadretoni, pabsti in 

buona calcina, et ben fregati, comme si cera ne pallasi di Torino, et a magaseni di Nizza questo piano, si 

sternira di gesso mescolato con calcina buena et li altri sternili si faranno di pietre picole. 

Articolo 14 

Cira li matoni sarano tutti ben vuoti, stagionati, et bagnati prima di esser messi in opera. 

Le sabie sarano tutte ben granite et pure et delle migliori che siano in uro ove si faranno deti magaseni. 

[fol. 3] Le calcine sarano parimente delle miglioni che siano in uro ove si travalierano questi magaseni. 

Articolo 15 

Al dinansi della porta de deti magaseni vi si fara un fosso di un trabuco di profundita due di longessa et piedi 

8 larghessa qual sara rivestito di muraglia ordinaria ben imbocato al di fuori con la sua scarpa del quinto 

spessa nella somità oncie 16 et nel fondo oncie venti quatro et al disopra vi si fara la ma coltelada di matoni il 

tutto in buona calcina et a Nizza deta coltelada si fara di pierre pure poste in buona calcina : 

Per disendere nelle grote vi si farà una scala di matoni o quadretoni overo in calcina et nel resto si oservera il 

disegno : 

Articolo 16 

Finalmente li sudi impresari saranno obligati di fare li sudeti magaseni da buon padre di fameglia et di 

rispondere del loro travaglio durante un anno, et un giorno dopo fara la colaudatione come anche di